附件

宁波海关罚没“三无”船舶拆解协议

甲方：中华人民共和国宁波海关

地址：宁波市海曙区马园路89号

乙方：                      （买受人企业名称，拍卖成交后确定）

地址：                      （买受人地址，拍卖成交后确定）

为规范海关罚没“三无”船舶的拆解工作，根据《中华人民共和国民法典》、《国务院对清理、取缔“三无”船舶通告的批复》（国函〔1994〕111号）、《防止拆船污染环境管理条例》、《中华人民共和国交通部拆解船舶监督管理规则》以及其他相关法律、法规的规定，甲方将**船（根据拍卖成交标的确定）依法罚没“三无”船舶委托乙方作拆解处理。为确保双方合法利益，维护正常合作，经双方友好协商，特签订如下协议，由双方共同遵照执行。

一、甲方的职责

1.甲方将上述罚没“三无”船舶委托乙方进行拆解。

2.甲方确保委托拆解的罚没“三无”船舶来源的合法性和进行处置的合法性。

3.甲方或甲方聘请的第三方中介机构在罚没“三无”船舶装卸、运输、存放、拆解销毁期间，可随时到现场进行监督并拍照或摄像。

4.拆解结束后，甲方向乙方收取拆解情况报告（含随附拆解过程视频及拆解后残料的照片）。
5.甲方如发现乙方有下列情况之一的，甲方有权终止协议，收回委托拆解的罚没“三无”船舶，相关款项不再退回，并要求乙方赔偿损失并追究相关法律责任：

（1）乙方将委托未拆解销毁、未经海关拆解销毁验收的罚没“三无”船舶及相关设备配件流入社会市场、挪作他用或在拆解过程中造成环境污染；

（2）乙方违反《防止拆船污染环境管理条例》、《中华人民共和国交通部拆解船舶监督管理规则》等法律法规或其它规章制度的情况；

（3）乙方其它违反本协议情况。

二、乙方的职责

1.乙方在拆解甲方委托的罚没“三无”船舶期间，必须保证相关许可证件、营业执照、经营范围等相关证件合法、有效；拆解场地符合海事、渔政渔监、环保、安监等相关主管部门要求。

2.乙方应负责罚没“三无”船舶的运输、保管、拆解，以及必要的洗舱、排污、清舱、测爆等工作；需要申报相关主管部门备案、审批或验收的工作由乙方负责办理。相应的费用由乙方承担。

3.乙方在罚没“三无”船舶运输、保管、拆解，以及相关工作中的操作，要符合法律法规和相关主管部门的规定，确保人员安全、设施设备安全、生产安全，确保符合环保要求，确保罚没“三无”船舶运输、保管安全。如有违反有关法律法规和主管部门规定的行为，乙方负全部责任，甲方有权终止协议并追究乙方的违约责任。

4.乙方应在合同签订后5个工作日内向甲方提交拆解方案和拆解工期计划。乙方须保证罚没“三无”船舶的拆解程度达到甲方要求，其中船舶的发动机、发电机、导航设备、龙骨、驾驶舱等主要部件做切割拆解，达到无法继续改装、利用的目的。拆解过程应该接受甲方或甲方聘请的第三方中介机构及相关主管部门的监督，并为接受监督提供便利条件。拆解结束后5个工作日内，乙方需向甲方书面反馈拆解情况报告，包括相关资料及照片、录像（照片、录像要包含拆解销毁前、拆解销毁中和拆解销毁后情况，以硬盘或U盘等存储介质方式移交甲方,费用由乙方承担），待甲方或甲方聘请的第三方中介机构及相关主管部门验收通过后，视为拆解完成。乙方不得将未拆解销毁、未经海关拆解验收的罚没“三无”船舶及相关设备配件流入社会市场、挪作他用及不得污染环境，否则造成的后果全部由乙方负责。
5.乙方应在规定时间内对罚没“三无”船舶进行拆解。乙方应凭甲方出具的“出库单”在规定时间内前往仓库提货，因乙方原因逾期提货的，逾期所产生的仓储费用及其他法律责任由乙方承担。因乙方原因造成罚没“三无”船舶未在规定时间内完成拆解的，甲方按1000元/天向乙方收取违约金，违约金在履约保证金中直接扣除，保证金不足扣除的由乙方另行缴纳。
6.乙方应指定专门部门及人员管理委托拆解罚没“三无”船舶，建立有关接收、储存、处置档案，保管、拆解场所应配有能够正常运行的视频监控系统，保管、拆解过程需进行拍照和摄像。
7.乙方在处置甲方委托的罚没“三无”船舶过程中，应维护甲方的合法权益，确保甲方相关工作资料和信息安全。未经甲方允许，不得擅自将罚没“三无”船舶在装卸、行驶、拖带、存放、拆解销毁过程中的资料信息、图片泄露给第三方或在其他途径进行泄露。如因乙方泄露相关资料、信息的，造成甲方经济以及其他方面的损失的，甲方有权终止协议并追究乙方的违约责任，乙方负全部责任。

三、拆解时间

乙方须在规定时间内完成拆解工作，具体为：

1.一艘罚没“三无”船舶：在合同签订之日起2个月内完成；

2.二艘以上罚没“三无”船舶：在合同签订之日起3个月内完成。
四、相关费用

乙方需向甲方缴纳履约保证金，履约保证金金额按每艘10万元计。拍卖成交后乙方的拍卖保证金自动转为履约保证金，在签订本协议前由乙方委托拍卖公司将拍卖保证金转至甲方指定账户（开户单位：中华人民共和国宁波海关，开户银行：宁波银行，银行账号： 82910120111018531）；履约保证金待船舶按规定拆解完成、扣除相应款项后由宁波海关退回乙方，不计利息。

乙方在后续拆解罚没“三无”船舶中不再向甲方计取任何费用。乙方按本协议约定完成拆解罚没“三无”船舶情况下，甲方不得再另行计取费用。

五、违约责任

协议双方中一方违反本协议的规定，另一方有权要求违约方立即停止并纠正违约行为，造成另一方经济以及其他方面的损失，违约方应予赔偿。

六、因不可抗力等的协议免责

在本协议存续期间，甲、乙任何一方因不可抗力或者相关法律、法规、相关政策的原因，不能履行本协议时，应在不可抗力事件发生或获悉相关法律、法规、相关政策之后三天内，向对方书面告知不能履行、部分履行或者需要延期履行，以及相关理由，双方可解除合同，并免予承担违约责任。

七、协议争议的解决

本协议未尽事宜或因履行本协议引起的有关争议，甲、乙双方应首先通过协商解决，如果协商不成的，向甲方所在地人民法院起诉。

八、本协议一式两份，甲、乙双方各持一份。

九、本协议自签定之日起生效，至相关销毁作业完成之日止。

甲方（盖章）：                    乙方（盖章）：

经办人（签字）：                  经办人（签字）：

日期：    年  月  日             日期：    年  月  日